
 

 

 
   

Svar på politikerspørgsmål fra Børne- og 
Ungdomsborgmester Jakob Næsager (C) vedr. 
beskæftigelsesindsatsen for københavnere 
mellem 18 og 24 år 
 
 
Kære Jakob Næsager 
 
Tak for din henvendelse af d. 29. april 2024, hvor du har stillet følgende 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen: 
 
1. Hvor mange københavnere mellem 18 og 24 år har hverken uddannelse 

eller arbejde? 
 
2. Hvilke initiativer har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen for at 

bringe disse i uddannelse eller arbejde? 
 
3. Hvor mange uden uddannelse i aldersgruppen 18-24 år er det lykkes 

BIF at få i beskæftigelse i hvert af de foregående fem kalenderår? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  

Ad 1) Hvor mange københavnere mellem 18 og 24 år har 
hverken uddannelse eller arbejde? 

 
Svar 
Den 1. august 2019 etablerede Københavns Kommune en forenklet indgang 
til byens unge uden job og uddannelse, som har brug for en indsats i to 
eller flere forvaltninger. Initiativet hedder Københavns Kommunes 
Ungeindsats (KUI), og udspringer af den nationale aftale ”Bedre veje til 
uddannelse og job” og bekendtgørelsen om den kommunale ungeindsats 
(KUI-bekendtgørelsen). Københavns Kommunes Ungeindsats har til formål 
at sikre koordinering på tværs af Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen for de 
unge, som er mellem 15 og 25 år, og som ikke har en ungdomsuddannelse 
eller er i beskæftigelse, men hvor uddannelse eller beskæftigelse er en reel 
mulighed.  
 
Unge københavnere mellem 18 og 24 år, som hverken har job eller 
uddannelse, vil derfor være omfattet af KUI-lovgivningen.   
 
Data vedr. beskæftigelse 
I 2023 var der i Københavns Kommune 2.227 unge københavnere mellem 
18 – 24 år, jf. graf 1, der modtog ydelser med uddannelsespålæg i 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Unge under 30 år uden 
erhvervskompetencegivende uddannelse får uddannelseshjælp i stedet for 
kontanthjælp.  
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Graf 1: Uddannelseshjælpsmodtagere (inkl. Overgangsydelsesmodtager med 

uddannelsespålæg) i alderen 18 – 24 år. 

 
Anm.: Vises i antal personer 
Kilde: Jobindsats.dk 

 
Ovenstående tabel vedrører kun de unge, der er i kontakt med Jobcenter 
København og modtager ydelser fra Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen. Hvis man ser på Børne- og 
Undervisningsministeriets opgørelse over unge uden tilknytning til 
uddannelse eller arbejdsmarkedet, så viser den, at der i Københavns 
Kommune er ca. 4.000 unge uden job og uddannelse i alderen 15-24 år, jf. 
graf 2. 
 
Graf 2: Antal 15-24-årige uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet 
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Kilde: Uddannelsesstatistik.dk 

 
Data vedr. uddannelse 
I 2018 vedtog borgerrepræsentation i Københavns Kommune et mål om, at 
90 procent af unge opvokset i Københavns Kommune ved det 25. år har 
gennemført en ungdomsuddannelse i 2030. Denne strategi understøtter 
og flugter med den nationale målsætning om, at mindst 90 procent af alle 
25-årige skal have gennemført en uddannelse i 2030. 
 
Graf 3: Gennemført ungdomsuddannelse i Københavns Kommune 

 
Kilde: Uddannelsesstatistik.dk 

 
Ser man isoleret på de unge, der er opvokset i København, har kun 77 
procent færdiggjort en ungdomsuddannelse. Medregnes tilflytterne er 
tallet 92 procent, hvorfor Københavns Kommune allerede i dag opfylder 
den nationale uddannelsesmålsætning om at 90 procent har gennemført 
en ungdomsuddannelse. 
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Ad 2) Hvilke initiativer har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
for at bringe disse i uddannelse eller arbejde? 
 
Svar 
I Jobcenter København er alle opgaver for unge 
uddannelseshjælpsmodtagere samlet organisatorisk i Ungeenheden.  
 
Ungeenheden i Jobcenter København arbejder løbende med 
ungestrategien ”Ny aktiveringsstrategi for uddannelseshjælpsmodtagere 
fra 2023”, som blev vedtaget i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 
22. august 2022 – vedlagt som bilag. Aktiveringsstrategien for 
uddannelseshjælpsmodtagere skal understøtte at forvaltningen kan bistå 
unge, der ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse med en 
individuel og målrettet indsats med henblik på, at den unge kan 
gennemføre en studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse på 
almindelige vilkår. Omdrejningspunktet er, at de unge skal have det rette 
tilbud på det rette tidspunkt. Et nyt fokusområde for Ungecenteret er at 
koble indsats og myndighed tættere sammen, så den unge ikke opnår for 
mange sagsbehandlerskift og fx får de lovpligtige samtaler i det forløb, som 
de deltager i.  
 
I ungeenheden arbejdes der ud fra Reconnect-tilgangen, som er en metode 
til at få unge i job eller uddannelse ved at tage udgangspunkt i den enkelte 
unges behov og drømme for fremtiden. Reconnect er en integreret 
uddannelses-, beskæftigelses- og psykosocial indsats, der har afsæt i IPS-
metoden (Individuelt Planlagt job med Støtte), hvor de unge får et 
individuelt tilrettelagt forløb målrettet ordinært job eller uddannelse koblet 
med støtte til at forbedre den unges generelle trivsel. 
  
Ungeenheden i Jobcenter København har igangsat flere initiativer til at 
understøtte aktiveringsstrategien, fx:  
- Samarbejde med Astralis om at hjælpe unge med at omsætte gaming-

aktiviteter og -kompetencer til konkrete efterspørgsel på 
arbejdsmarkedet. 

- Samarbejde med uddannelsesinstitutioner om brobygningsforløb og 
mentorunderstøttelse af opstart på uddannelse, herunder et 
samarbejde med BUF om fremskudte medarbejdere fra 
Uddannelsesvejledningen og Jobcenter København på FGU 
Hovedstaden.  

- Projekt Startblokken i samarbejde med FCK og DIF. 
- Fritidsjobindsatsen for 13 – 25-årige unge, der enten er 

kriminalitetstruede eller har minoritetsbaggrund. 
- Lærepladsindsats for unge københavnere i alderen 18-29 år, der søger 

elev/læreplads. Lærepladsindsatsen har udviklet et bredt og tæt 
netværk til bl.a. erhvervsskoler, virksomheder, Ungdommens 
uddannelsesvejledning, boligsociale helhedsindsatser og 
brancheforeninger. 

 
Et væsentligt element i ”Ny aktiveringsstrategi for 
uddannelseshjælpsmodtagere fra 2023” er et ønske om at styrke 
samarbejdet med civilsamfundsaktører. Beskæftigelses- og 
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Integrationsborgmesteren har således inviteret patient- og 
civilsamfundsaktører, uddannelsesinstitutioner, beskæftigelsesleverandører 
samt arbejdsgivere til en række rundbordsmøder, hvor partnerne i 
fællesskab skal finde frem til de gode løsninger for at sikre at flere unge 
kommer tættere på job og uddannelse. Unge og voksne med psykiske og 
kognitive funktionsnedsættelser fx autisme, angst, ADHD, OCD m.fl. har 
hyppigere kontakt til jobcentret end resten af befolkningen (STAR 2022). 
Ser man på unge med ADHD, står hver fjerde uden job og uddannelse (AE 
2022).  
 
Ad 3) Hvor mange uden uddannelse i aldersgruppen 18-24 år er det 
lykkes BIF at få i beskæftigelse i hvert af de foregående fem kalenderår? 
 
Svar 
I 2023 var der 2.227 uddannelseshjælpsmodtagere inkl. 
overgangsydelsesmodtagere med uddannelsespålæg i alderen 18-24 år. 
Forvaltningen har i 2023 til og med november afsluttet 985 unge til 
uddannelse eller arbejde, hvor 403 havde afgang til uddannelse og 582 til 
beskæftigelse.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Graf 4: Afgangstal vedr. unge uddannelseshjælpsmodtagere inkl. 
overgangsydelsesmodtagere med uddannelsespålæg i alderen 18-24 år. 
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Anm.: Kurven viser antal personer. Søjlerne viser antal forløb, der er afsluttet til uddannelse eller 
arbejde. Det bemærkes, at i antal forløb, optræder den samme borger flere gange i løbet af året, hvis 
borger er blevet ledig og kommet i job eller uddannelse flere gange i perioden. 
Kilde: BIF-særkørsel i DREAM 
OBS: 2023 er der kun tal til og med november  
 
Under Corona skete en stigning i antallet af uddannelseshjælpsmodtagere, 
derfor var antal af afgange også højere de år, jf. graf 4. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Henrik Lund 
Administrerende direktør  
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